

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	50.663.548,34
Pessoal Ativo	48.401.716,24
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.329.506,06
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	932.326,04
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	50.663.548,34
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	50.663.548,34
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	159.223.136,18
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100	31,8%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	54,0%
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	51,3%
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	48,6%

#### 01 - Histórico

Fonte: Serra Negra	
Ano base da Avaliação:	2024
Data Base:	31/12/2023
Data Cálculo:	31/12/2023

	Calculado	Informado
Contribuições do Ente + Parcelamentos (Ano: 2023)		4.795.399,68
Despesas do RPPS- Benefícios e Administrativas (Ano: 2023)		8.415.847,63
Despesa com Pessoal (exceto RPPS)	42.247.700,71	
Dívida Consolidada Líquida – DCL		5.004.985,71
Resultado Atuarial		-20.156.691,13
Média - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	3,40%	
Média - DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL	0,96%	

ANO	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL	Inflação do Ano	Inflação Acumulada	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
2013	66.154.391,63	26.878.969,97	5,91%	88,03%	117.449.461,46	47.720.498,52		
2014	74.328.966,00	31.325.197,00	6,41%	77,54%	124.013.223,96	52.264.129,05	5,59%	9,52%
2015	73.421.156,00	33.519.467,00	10,67%	66,84%	110.688.171,90	50.533.234,93	-10,74%	-3,31%
2016	76.900.428,00	35.316.657,00	6,29%	50,76%	109.072.771,01	50.091.862,19	-1,46%	-0,87%
2017	84.125.601,00	40.651.340,00	2,95%	41,84%	115.901.596,59	56.006.199,70	6,26%	11,81%
2018	88.148.730,00	39.608.282,00	3,75%	37,77%	117.054.790,74	52.596.777,75	0,99%	-6,09%
2019	94.207.690,00	43.042.445,00	4,31%	32,79%	119.931.576,58	54.795.402,46	2,46%	4,18%
2020	95.052.410,00	44.029.469,00	4,52%	27,31%	115.773.968,28	53.627.954,80	-3,47%	-2,13%
2021	109.990.060,00	40.532.020,00	10,06%	21,80%	121.722.739,30	44.855.585,16	5,14%	-16,36%
2022	142.080.822,58	43.141.462,90	5,78%	10,67%	148.644.956,58	45.134.598,49	22,12%	0,62%
2023	159.223.136,18	50.663.548,34	4,62%	4,62%	159.223.136,18	50.663.548,34	7,12%	12,25%